
Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.5. 2023 -13.6. 2023 

 

Jana Pavelková, Anna Pavelková, Markéta Haasová, Šárka Šateková 
 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

2 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

3 

Obsah 

Charakteristika oblasti a firmy 3 

1. den 4 

2. den 5 

3. den 6 

4. den 7 

5. den 8 

6. den 9 

7. den 10 

8. den 11 

9. den 12 

10. den 12 

1. den 13 

12. den 14 

13. den 16 

Evaluace 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

4 

Řecko 
● rozloha:  131 957 km²    hl.město: Athény  počet obyvatel: 10,7 miliónů  

● 227 řeckých ostrovů je obydlených a i díky nim má Řecko nejdelší pobřeží 
Středozemního moře v Evropě  

● Sousedy na pevnině jsou Albánie, Severní Makedonie, Bulharsko a Turecko 
● Rozkládá se na jihu Balkánského poloostrova 
 

● Úředním jazykem je řečtina. 
 

 

EPIRUS 
● Epirus je geografická a historická oblast v jihovýchodní Evropě, nyní rozdělená 

mezi Řecko a Albánii 
● Jde o drsný a hornatý region, který byl severozápadní oblastí starověkého Řecka 
● První doklady lidského osídlení v Epiru pocházejí z období neolitu 

● Po balkánských válkách a první světové válce se stal jižní Epirus součástí Řecka, 
zatímco severní Epirus součástí Albánie. 

 

 

Charakteristika firmy 

 
BIO GREEN OLIVE OIL 
Rodinná firma produkující bio olivový olej skrz lisování oliv, které získává z olivových sadů, 

které má pronajaté a stará se o ně, jakkoliv je to potřeba, ať už to je vyrábění láhvových pastí 

místo postřiků nebo sekání trávy okolo olivovníku. O tuto firmu se stará paní Eleni 

Andronikidu s Panosem Papanikidos.  

 

SKLENÍKY- Chalkias 
Jedná se o 16 000 m2 plochu skleníků, kde se pěstují fazole, rajčata, okurky, papriky, lilky, 

kopr, petrželová/celerová nať a červená řepa, která je na jaro venku. Patří k tomu i 8 ha 

pozemku venku, kde pěstují brambory, pórek a melouny. Všechny tyto rostliny uvnitř 

skleníku jsou zavlažovány kapénkovou závlahou. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Alb%C3%A1nie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Makedonie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihov%C3%BDchodn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alb%C3%A1nie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%A9_%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neolit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Balk%C3%A1nsk%C3%A9_v%C3%A1lky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Epirus


Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

5 

1. den 
 

Datum:29.5. 2023  

Náplň práce: Cesta do Srbska  

 trópos Cesta 

 efkaristo Děkuji 

 Kaliméra Dobré ráno 

 kalinychta Dobrou noc 

 Proino gevma Snídaně 

 way Cesta 

 Thank you Děkuji 

 Good morning Dobré ráno 

 Good night Dobrou noc 

 breakfast Snídaně 

 

 

Počet km Opava Preveza 

1 799 km 

Přes které státy jsme projížděli 

Slovensko, Maďarsko, Srbsko, Severní Makedonie a Řecko 

Jak dlouho jsme byli na přechodech 

Největší zdržení na Srbsko Maďarském přechodu cca 10 minut 

Kolik hodin jsme jeli 

18 

Kde jsme spali/y 

Motel Predejane *** 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

6 

 2. den 
 

Datum:    30.5. 2023 

Náplň práce: Cesta do Řecka,  poučení o bezpečnosti,  

Nová slovní zásoba: 

 mýdia Mušle 

 thalássa Moře 

 paralía Pláž 

 ploío Loď 

 domátio Pokoj 

 Shell Mušle 

 Sea Moře 

 Beach Pláž 

 ship Loď 

 room Pokoj 

 

 

Město Preveza 
● Nachází se v kraji Epirus na pobřeží Ambrakijského zálivu. 
● Nedaleko Prevezy se nacházejí ruiny antického města Nikopolis 
● Významnou památkou je také pevnost svatého Jiří 
● Město je významným přístavem, odkud směřují turisté na ostrov Lefkada. 

● Nachází se zde podmořský tunel dlouhý 1570 m, který spojuje Prevezu s 
mysem Aktium. 

 

 

Poučeni o bezpečnosti od pana Panagiotise Papanikose a paní Eleni Andronikidu 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Epirus_(kraj)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ambrakijsk%C3%BD_z%C3%A1liv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikopolis
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lefkada
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Aktium&action=edit&redlink=1


Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

7 

 

  

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

8 

 3. den 
 

Datum:  31.5. 2023 Náplň práce: Sběr brambor  

Volnočasové aktivity: koupání v Jónském moři, určování mušlí a poučení o místních 

rybách,  práce na deníku praxe 

Nová slovní zásoba: 

 nero Voda 

 patáta Brambora 

 pedío Pole 

 sakaráka Bedna 

 Krio nero Studená voda 

 water Voda 

 potatoe Brambora 

 field Pole 

 crate Bedna 

 Cold water Studená voda 

 

 

 

 

7:30 nachystaná snídaně. 8:30 nástup  do 

práce a sběr brambor do 13:30 hodin. 

Hlína mírně načervenalé barvy. 

Rozdělování na konzum a sadbu. 

Nakládání v bedýnkách na valník. 

Sklizení kolem 6 tun brambor. Koupání 

v moři a určování druhů mušlí. K večeři 

grilování ryb (mořský vlk alias lavraki, 

cipura, barakuda).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

9 

Markét při sběru brambor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

10 

 4. den 
 

Datum: 1.6. 2023 Náplň práce: sběr brambor   

Doprovodný program:  Monolity, grilování masa (kuřecí, vepřové) 

Nová slovní zásoba: 

 Kréas Maso 

 Pagóto Zmrzlina 

 Psísimo sti schára grilování 

 palámi Palma 

 xaplóstra lehátko 

 meat Maso 

 Ice cream Zmrzlina 

 grilling grilování 

 Palm Palma 

 lounger lehátko 

 

 

Snídaně 7:30. 8:30 odjezd na pole, sběr brambor. Dneska i se zaměstnanci pana 

Chalkiase.  Rozdělení na konzum a sadbu dávání do bedýnek a nakládání na 

valník. Odpoledne odjezd na Monolithi a užívání Jónského moře. Kousek od 

Monolithů procházka do blízkého lesíku, kde jsme hledali typická drobná 

zvířata Řecka. Večeře grilování masa. 

 

 

MONOLITY: 
 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

11 

 5. den 
 

Datum: 2. 6. 2023 Náplň práce:   Exkurze do Delf   

 

Nová slovní zásoba: 

 déntro strom 

 spíti dům 

 portokáli pomeranč 

 chelóna želva 

 eliá oliva 

 tree strom 

 house Dům 

 orange pomeranč 

 turtle želva 

 olive oliva 

 

 

Zvířata Řecka suchozemská 

 

Snídaně v 5:45 a následný odjezd v 6:30. Délka cesty z hotelu do Delf byla cca 3 hodiny 

cesty. Při procházce areálem jsme mohli zahlédnout pozůstatky Apollonova chrámu, kousek 

od něj se nacházelo divadlo, dále jsme viděli pokladnici a také nejzachovalejší starověký 

stadion v Řecku. Po obědě jsme navštívili místní muzeum, kde jsou soustředěny významné 

nálezy. Muzeum je považováno za jedno z nejdůležitějších míst v areálu naleziště. 

Nejcennějším exponátem je bronzová socha. Naše poslední zastávka před cestou zpět byla 

Corycijská jeskyně která se nachází v pohoří Parnas, podle kerého je pojmenován také národní park. 
  

 
Delfy 
Je významné antické město a archeologické naleziště, které je zapsáno na seznamu světového 
dědictví UNESCO. 
Rozloha Delf činí1 123 km² 
Delfy byly náboženským centrem antické civilizace. V dobách největší slávy se bez věštby 

kněžky Pýthie neobešlo jediné závažnější rozhodnutí v Řecku. Věřilo se totiž, že ji bůh Apollón 

obdaroval uměním prorokovat budoucnost. Říká se, že Pýthia věštila v extázi umocněné 

zvláštními omamnými látkami, rozluštit její vyjádření tak nebylo vůbec jednoduché. Chodili za 

ní proto kněží, kteří její věštby následně dále tlumočili. Již ve 12. století před Kristem sem 

směřovali poutníci, aby pořádali Pýthii o radu. Ve 4. století jich sem už proudily doslova davy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%A9_%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Archeologie


Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

13 

 

 

6. den 
Datum: 3. 6. 2023 

Náplň práce: Odštipování rajčat  

Doprovodný program: Plavba za delfíny, koupání v moři, ochutnávka mořských plodů, 

procházka po městě, hledání nočního hmyzu  

Nová slovní zásoba: 

 aftokínito auto 

 psári ryba 

 poulí pták 

 zóo zvíře 

 skýlos pes 

 car auto 

 fish ryba 

 bird pták 

 animal zvíře 

 dog pes 

 

Po snídani jsme se přesunuli k přístavu, kde na nás již čekala naše výletní loď.  Cca 

v polovině cesty jsme měli možnost sledovat delfíny proplouvající kolem lodě i v povzdáli 

v moři. Dojeli jsme do zátoky, kde naše loď zakotvila. Zde jsme se mohli okoupat. 

Následoval oběd v podobě ochutnávky mořských plodů a to konkrétně krevety, sardinky a 

slávky jedlé. Následovala cesta zpět do přístavu. Ve volném čase byla příležitost zajít se 

podívat do Prevezy. V šestnáct hodin jsme jeli do skleníku na rajčata. Jako přídavek jsme se 

mohli zúčastnit večer s Kubou Kubačkou procházky na poznávání druhů hmyzu vylézajícího 

převážně večer. 

 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

14 

7. den 
 

Datum: 4. 6. 2023  

Náplň práce: zašívání sítí       

Doprovodný program: návštěva pláže Monolity,  koupání v moři 

Nová slovní zásoba: 

 káto sedni 

 Boukáli lahev 

 Rávo Síť 

 Gáta Kočka 

 Ílios Slunce 

 Sitt down sedni 

 Bottle lahev 

 net Síť 

 Cat Kočka 

 sun Slunce 

 

 

V 9:00 jsme vyrazili k Eleni Andronikidu na farmu zašívat sítě používané při 

podzimní sklizni oliv.  Sítě se vždy musely vytáhnout z pytle, rozložit a pečlivě 

zkontrolovat, zda tam jsou díry, pokud byly, musely jsme je zašít za pomocí 

vlasce, aby olivy přes síť nepropadly. Na oběd bylo fílé a na ochutnání 

chobotnice s rýží.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

15 

 

 
 

 8. den 
 

Datum: 5.6 2023 

Náplň práce: Kapénková závlaha, zašívání sítí, 

Doprovodný program: Prohlídka mechanizační haly, hnojiva, přednáška o destilaci 

rostlin 

Nová slovní zásoba: 

 póli Město 

 vouná hory 

 mnimeío památka 

 potíri sklenice 

 mesimerianó oběd 

 city město 

 mountains hory 

 monument památka 

 glass sklenice 

 lunch oběd 

 
Sraz byl v 8:30 a jeli jsme ke skleníkům kde na nás čekala Eleni Andronikidu a Chalkias. Zde jsme 

dostali přednášku o kapénkové závlaze a pěstovaní plodové zeleniny.... Po pracích ve skleníku 

následovalo opět zašívaní sítí. Odpoledne v pět hodin jsme se sešli abychom si vyslechli nějaké 

nové informace od Kuby Kubačky v oboru místních rostlin. Dále jsme se jestě mohli dozvědět 

něco o destilaci rostlin od Radky Válečkové. Například jaké účinné látky nebo jaké léky se vyrábí 

za pomoci rostlin, které zde rostou. Večeři jsme si tentokrát dali v Preveze a to v restauraci. Tato 

večere byla skvělý zážitek, protože jsme měli ochutnávku řeckých jídel. 

 

INFORMACE O SKLENÍCÍCH A KAPÉNKOVÉ ZÁVLAZE: 
Skleníky mají 1,6 dekarů ( 16000m2) Pěstují rajčata okurky fazole cukety, zakládá i vlastní 
sazenice. Ve sklenících používá kapénkovou závlahu Základním zdrojem je vrt má tři vrty 
aby všechno pokryl každý vrt vyprodukuje 60 kubíků vody za hodinu. A potom systémem 
menších a větších trubek se rozvádí kapénkovou závlahou v trubkách voda, v určitých 
vzdálenostech jsou díry. Pozemky mimo skleníky mají 80km2 hodně podražili hnojiva 
všechno to směřuje k válce na Ukrajině odkud se dováželo i mnoho hnojiv 70% z Řecka 
(místní agropodnikatele) a 30% z ciziny. Používají převážně kozí a ovčí hnůj. I v zimě  pěstují 
ve sklenících okurky a rajčata. Ale na to se musí používat ohřívání, používají se kotle, kde se 
topí peletama nebo pokrutinama z oliv. Jsou rozdíly mezi teplotou u okurek a rajčat u okurek 
je 12 stupňů a u rajčat stačí 7 stupňů. Venku se v zimě mimo skleník dá pěstovat  květák, 
brokolice, pórek. Brambory hnojí hnojivama NPK poměr 15:15:15. Na poli, kde se vykopou 
brambory v srpnu nasadí další brambory. Do kapénkové závlahy se používají tekuté 
hnojiva. Zeolit-používají se na zlepšení půdy. Každý rok musí evidovat co kde pěstují. 
 
 
      Hnojiva na hnojení 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

16 

 
 
 
 
 
 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Drobná mechanizace 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

17 

 9. den 
 

Datum: 6. 6. 2023 Náplň práce:  sběr brambor 

Nové informace z oboru: přednáška o sbírání oliv 

Doprovodný program: prohlídka sadu 

Nová slovní zásoba: 

 scholeío škola 

 fos světlo 

 ntomáta rajče 

 angoúri okurka 

 avgó vejce 

 school škola 

 light světlo 

 tomato rajče 

 cumcuber okurka 

 egg vejce 

 

Odjezd do práce byl 8:30, všichni jsme nasedli do aut a odjeli k panu Chalkiasovi do firmy, 

kde jsme si šli projít skleníky a poté jsme šli sbírat zbytek brambor společně se zaměstnanci 

firmy, se kterými jsme si i popovídali o tom, jak dlouho pracují v oboru a jestli je to baví. 

Z práce jsme odjeli po jedné hodině odpoledne a zamířili jsme na rychlý oběd, protože po 

obědě jsme zamířili do olivového sadu od paní Eleni, kde nám dala stručný výklad o tom, jak 

se pěstují a sklízí olivovníky, jak funguje jejich firma a jaké produkty vyrábí. 

 

 
Když se stromy sklidí tak jsou traumatizovaný, jako prevence se hned po ořezu nebo třeba 
stříhání větví stříkají modrou skalicí (ručně) Stromy mají období zimní letargie, začínají 
probouzet na jaře první listy později plody. Zda bude mít plody olivovník ,záleží jak se 
provádí ořez a taky jak moc plodí předchozí rok (vždy rok plodnější více a rok plodnější 
méně). Olivovník je samosprašný strom. Olivovníky hodně kolem středozemního moře 
(Sýrie, Libanon, Kypr Slovinsko, Chorvatsko, Albánie) Nakvétají zhruba v dubnu, kdy se 
provádí postřiky (pouze povolené postřiky vzhledem k biozemědělství). Hlavním škůdcem 
je olivová moucha naklade do olivy vajíčko a housenka potom žere olivu. Sčesáváni oliv 
pomocí malých hrabek a taky elektrického česače, následně odlistění a ukládaní rovnou do 
chlaďáku musí se hned zpracovat je to ovoce a dochází k fermentaci. Olivový olej 
neobsahuje žádné konzervanty jako konzervant funguje polifenol látka nacházející se právě 
v tomto oleji. Začíná se sbírat už v září ještě z nezralých oliv proto green olive oil. Tato 
odrůda se jmenuje Janoja tedy Prevezana vyznačuje se tím, že produkuje hodně polifenolu 
mají účinky antibakteriální a protizánětlivé. Používá se proti některým rakovinám a taky 
proti alzhaimru. Výtěžnost u zelených oliv z 10 kg oliv 1l oleje u černých oliv z 10 kg 2 l oleje 
proto taky je olej ze zelených oliv dražší. Rozdělení oleje extra panenský olivový olej méně 
než 0,8%, panenský olivový olej méně než 2,0%,olivový olej z pokrutin méně než 1,0%. 
Olivový olej vždy ve skle anebo v plechu, pokud v plastu dostávají se do oleje kusy plastu. 
Uskladnění chladné a stinné místo. Může se zkazit, polifenoly je částečně chrání před 
oxidací. Otevřený nejlíp spotřebovat do měsíce. Stromů mají 1200, různého stáří. Olivovník 
plodí sice pár oliv pod 3-5 letech. Průměr na strom je 40t oliv 4t olivového oleje na jednom 
stromě průměrně 80kg oliv. Za licenci bio se platí nejstarší olivovník a stále rodí 7000let 
Olivovník je posvátný strom. 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

18 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

19 

 10. den 
 

Datum: 7.6.  

Doprovodný program: výlet na Vikos  

Nová slovní zásoba: 

 zestó horko 

 petséta ručník 

 magió plavky 

 vradinó večeře 

 traktér traktor 

 Warm Horko 

 Towel Ručník 

 Swimming suit Plavky 

 Diner Večeře 

 tractor traktor 

 

 
Dnešní den nezačal prací jako každý jiný ale cestou autem a to na Vikos - nejhlubší kaňon na 

světě. Cestou jsme ještě zastavili na horské farmě, na které pěstují rostlinné čaje a to konkrétně 

sideritis o kterém jsme si řekli podmínky pěstovaní a nějaké zajímavosti. Naše cesta autem 

končila v horské vesničce, odkud jsme šli na nádhernou vyhlídku podél kaňonu Vikos který se 

nachází v národním parku Vikos- Aoos. Byla to nádherná procházka přírodou, na oběd jsme se 

vrátili zpět do vesnice. Naše cesta se odebrala po schodech dolu z kanonu a pote zpět nahoru. Na 

závěr večera už byla pouze večere. 
 

 

VIKOS: 
Soutěska Vikos je kaňon řeky Voidomatis ležící na území řecké obce Zagori. Tvoří součást 
národního parku Vikos–Aoös v kraji Epirus. Rokle je dlouhá 20 km a při šířce desítek až 
stovek metrů dosahuje hloubky 600 až 1000 metrů, Guinessova kniha rekordů ji uvádí jako 
nejhlubší rokli na světě. Tedy je hlubší než známý Grand kaňon. Tvoří jižní úbočí horského 
masivu Tymfi, stěny jsou tvořeny vápencem a dolomitem. 
 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

20 

  



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

21 

11. den 
 

Datum: 8.6: 2023  

Náplň práce: Pletí, otrhávání mladých oddenků olivovníků  

Doprovodný program: výlet na Lefkádu 

Volnočasové aktivity: pláž Monolithy, sportovní aktivity 

Nová slovní zásoba: 

 Jamas Na zdraví 

 tsái čaj 

 emporikés synallagés Obchod 

 Limáni Přístav 

 fasóli Fazole 

 cheers Na zdraví 

 tea čaj 

 shop Obchod 

 harbour Přístav 

 beans Fazole 

 
Po snídani jsme se odebrali do skleníku. Ve sklenicích Chalkias pěstuje papriku, řepu, 
okurky, fazole a rajčata. Také tyto rostliny jsme odplevelovali. Po dokončení práce ve 
skleníku jsme se přesunuli k Eleni do olivového sadu. Tento sad byl nasazen tradiční 
sadbou. Kde jsme se naučili jak očistit strom od mladých výhonků vyrostlých po obřezaní. 
Vyčistili jsme takto několik řad olivových stromů. Po obědě pro zájemce jsme se mohli jít 
opět vykoupat na pláž Monolithy. Večer v 18:30 jsme vyjížděli z hotelu směr noční Lefkada. 
Prohlídka města byla samostatná, takže jsme si každý mohli sami projít jinou část města. 
 

LEFKÁDA: 
Lefkáda je řecký ostrov v souostroví Jónských ostrovů o rozloze 356 km², délka pláží je 117 km a na 

ostrově žije 23 000 obyvatel, je položen mezi ostrovy Korfu a Kefalonie. Nejvyšším bodem je vrchol 

Stavrota. Na ostrově je mírné středomořské podnebí. S protější pevninskou Akarnánií je propojen 

umělou hrází a zvedacím mostem. Název ostrova je odvozen z řeckého slova Lefkos, které znamená 

„bílý“. Ostrov byl tak pojmenován díky bílým skalám, nacházejícím se na jihu ostrova. 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

22 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

23 

 12. den 
 

Datum: 9.9.  

Náplň práce: plečkování na kukuřičném poli 

Doprovodný program: návštěva Nekromanteonu 

Nová slovní zásoba: 

 Logismós Kámen  

 Káto kósmos Podsvětí  

 Bála Míč  

 Balkóni Balkón  

 koryfogrammí hřeben  

 Stone Kámen  

 Underworld Podsvětí  

 Ball Míč  

 balcony Balkón  

 comb hřeben  

 

 

 

Na dopoledne jsme vyrazili na výlet do Nekromanteonu – údajnému vstupu do 

podsvětí. Odpoledne jsme pracovali v kukuřičném poli ( pěstování na zrno), kde 

jsme ručně pole čistili od plevele protože je v Bio režimu. Z pole se získá cca z 1 

ha 9t zrna, pokud se používá kukuřice na siláž tak je to cca 35t – pokud sklízíme 

na siláž pole nejede v tom Bio režimu. 

 

 

ŘECKÁ JÍDLA: 

Musaka 

Gyros 

Tzatziki 

Souvlaky 

Řecký jogurt 

 

NEKROMANTEON: 

Nekromanteion byl starověký řecký chrám nekromancie zasvěcený Hádovi a 

Persefoně. Podle tradice se nacházel na březích řeky Acheron v Epiru, poblíž 

starověkého města Ephyra. Oddaní věřili, že toto místo je bránou do Hádu, říše 

mrtvých. 

 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

24 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

25 

 13. den 
 

Datum: 10.6.2023  

Náplň práce: Odštipování jednoletých výhonků z olivovníků 

Volnočasové aktivity: návštěva skanzenu a Lefkadské pláže 

Nová slovní zásoba: 

 thermokípio Skleník 

 Kreváti Postel 

 kástro hrad 

 Mouseío Muzeum 

 potámi řeka 

 Greenhouse Skleník 

 Bed Postel 

 castle hrad 

 Museum Muzeum 

 river řeka 

 

 

Ráno jsme jeli do olivovních sadů k paní Eleni. Našim úkolem bylo otrhávat 

mladé jednoleté výhonky, které vyrostli z míst kde se stříhaly větvičky. Po 

obědě jsme zamířili směrem do Lefkady do skanzenu, kde jsme si řekli něco o 

tehdejším životě Řeků.  Následně jsme jeli na pláž zvanou Theotoko, kde byla 

krásná modrá voda. Jako závěr dne jsme se mohli zúčastnit s Kubou Kubačkou 

prohlídky zříceniny Pantokratos poblíž našeho penzionu. 

 

ŘECKÝ FOLKLÓR: 

Řecký folklór je pojmenování pro lidové zvyky a hudbu moderních Řeků. 

Moderní řecký folklór má kořeny v byzantské době, ačkoli některé prvky mají 

původ až v antice. Lidová hudba a tance se liší podle krajů. Tradičním řeckým 

tancem je tanec syrtos, který se tančí ve všech Řeky osídlených oblastech. Je to 

tanec do kruhu, který existuje již od starověku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ekov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Byzantsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk


Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

26 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

27 

14. den 
Datum: 11.6.2023 

Náplň práce údržba olivových sadů 

Doprovodný program: dostávání certifikátů 

Nová slovní zásoba: 

 piáto talíř 

 delfíni Delfín 

 fagitó Jídlo 

 chrímata peníze 

 fytó rostlina 

 plate talíř 

 dolphin delfín 

 food jídlo 

 money peníze 

 plant rostlina 

 

 

Ráno bylo jak již klasicky snídaně v 7:45-8:30. Pak následoval odvoz do 

olivového sadu. Zde jsme dostali stejnou práci jako předchozí den a to otrhávání 

jednoletých výhonků. Větvičky co nešli odtrhnout ručně jsme mohli střihnout 

nůžkami, ale musí se zastřihnout co nejblíže kmenu. Dokončili jsme údržbu 

tohoto olivového sadu. Nakonec jsme ještě cely sad prošly a prohlídly si jestli se 

žádný strom nevynechaly. Odjeli jsme zpět na  hotel a měli jsme odpoledne 

volný čas na balení věcí a úklid pokojů. V 18:00 hodin jsme se opět všichni 

sešli. Následovalo předávání certifikátů o absolvování této praxe. Certifikáty 

nám předala samotná Eleni Andronikidu. Každý taky dostal dárek v podobě 

trička a olivového oleje. Po předání certifikátů nás čekala večeře, na kterou jsme 

opět jeli do města.  Po večeři jsme si ještě dali rozchod ve městě.  



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

28 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

29 

 

 

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

30 

15. den 
Datum: 12.6.2023 

Náplň práce: závěrečný úklid v olivovém sadu 

Doprovodný program: cesta Preveza - Bělehrad 

Nová slovní zásoba: 

 Skathári Brouk 

 Entomo Hmyz 

 Lepída list 

 estiatório restaurace 

 psomí chleba 

 bug brouk 

 insect hmyz 

 leaf List 

 Restaurant  restaurace 

 bread chleba 

 

Ráno nás čekala snídaně připravena dnešní službou. Po snídani klasický sraz v 8:30. Dopravili 

jsme se do olivového sadu ve kterém jsme pracovali předchozí dny. Dnes nás tady čekal 

závěrečný úklid. Po dokončení práce jsme se už odebrali zpět na hotel. Tam už jsme pouze 

naplnili kufry aut a mohli jsme vyjet. Na hranicích Řecka a Severní Makedonie jsme se 

s politováním naposled rozloučili s Řeckem. Následovala dlouhá cesta přes Severní 

Makedonii do Srbska. Delší přestávky byli přestávky na jídlo, večeři jsme si dali ale až 

v Bělehradu. Na hotel Elegance v Bělehradě jsme dojeli asi v 22:00-22:30.  

 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

31 

 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

32 

16. den 
Datum: 13.6.2023 

Doprovodný program: cesta Bělěhrad - Opava 

Nová slovní zásoba: 

 fílos kamarád 

 douleiá Práce 

 Nai Ano  

 Mi Ne 

 Sas parakaloúme prosím 

 friend Kamarád  

 work práce 

 yes Ano 

 no Ne 

 please prosím 

Ráno jsme vstali a v 7:30 byla snídaně a následný odjezd přibližně v 9:00 hodin. Kolem 
jedenácté hodiny ranní jsme přejížděli maďarsko-srbské hranice. Překvapivě jsme se zde 
nezdrželi dlouho cca 20-30 minut. Dál už jsme pokračovali přes Maďarsko, kde jsme si po 
cestě dali oběd, jeli dále na Slovensko přes Bratislavu až k nám do Čech. Příjezd do 
Opavy do areálu školy byl kolem 19:00. Zde na nás již čekaly rodiče a příbuzní. 
Naposledy jsme se rozloučili z celou naší skupinou.  
 

 INCLUDEPICTURE "blob:https://web.snapchat.com/64f70ab8-737a-4712-b1f4-
daf6bdb457b7" \* MERGEFORMATINET  INCLUDEPICTURE 
"blob:https://web.snapchat.com/64f70ab8-737a-4712-b1f4-daf6bdb457b7" \* 
MERGEFORMATINET  
 



Jana Pavelková -1.A, Anna Pavelková-1.A, Markéta Haasová-1A, Šárka Šateková-1Z 

33 

 Evaluace  
 

Co se mi líbilo nejvíc:  

výlety, poznání nových míst, jídel, kultury, kamarádů, jazyků, nabírání nových pracovních 

zkušeností, zážitky, skvělá organizace, moře a celá atmosféra 

 

Nejlepší momenty:  

Jeden asi z mnoha momentů, které se mi neuvěřitelně líbily, byl výlet za delfíny. Moment kdy 

jsme měli možnost spatřit je v moři ve volné přírodě je pro mě nezapomenutelný. 

 

Nejhorší momenty:  

 

Jel(a) bys znovu? 

  

 

Doporučil(a) bys tuto akci spolužákům? 

 

 

Praxe se mi: 

 

 

Hodnocení praxe (známkou – jako ve škole) 

 

 

Přínos pro odbornost 1 

 

Přínos pro jazykovou komunikaci 1

 

 

Spokojenost s organizací praxe 1 

 


